— 1 —

资雁府办发〔2024〕19号

资阳市雁江区人民政府办公室

关于印发《资阳市雁江区持续推进瓶装液化
石油气“瓶改管”“瓶改电”工作实施细则》的

通知

各镇人民政府、街道办事处，区级相关部门：

经研究决定，现将《资阳市雁江区持续推进瓶装液化石油气

“瓶改管”“瓶改电”工作实施细则》印发你们，请认真抓好落实。

资阳市雁江区人民政府办公室

2024年 3月 18日

 — 2 —

资阳市雁江区持续推进瓶装液化石油气
“瓶改管”“瓶改电”工作实施细则

为深入贯彻落实习近平总书记关于燃气安全工作系列重要

指示批示精神，提高燃气本质安全水平，经研究，决定在全区持

续推进使用瓶装液化石油气改用管道天然气或改用电（以下简称

“瓶改管”“瓶改电”）工作。按照《资阳市持续推进瓶装液化

石油气“瓶改管”“瓶改电”工作实施方案》有关属地制订实施

细则的要求，结合我区实际，制定本实施细则。

一、工作目标

鼓励引导使用瓶装液化石油气的餐饮等场所“瓶改管”“瓶

改电”，2024 年 6 月底前，基本完成不符合标准规范、风险较

大的餐饮等场所改造工作，最大限度降低风险，消除安全隐患。

二、实施对象

雁江区行政区域内燃气管网〔含 LNG（液化天然气）瓶组

管道供气〕覆盖的符合管道燃气建设改造规范的城区和乡镇餐饮

等场所可实施“瓶改管”，满足电力增容及供配电设施布点区域

内的餐饮等场所可实施“瓶改电”。

（一）重点改造类。已取得营业执照、食品经营许可证（含

食品小经营店备案证），现使用瓶装液化石油气且存在安全风险

隐患的餐馆、火锅店、烧烤店、小吃店、大排档、食品小作坊等

各类餐饮场所；现使用瓶装液化石油气且存在安全风险隐患的其

 — 3 —

他场所。

（二）有序改造类。机关事业单位、医院、学校（含幼儿园）、

民政服务机构、企业单位食堂及宾馆、酒店等各类服务场所。

（三）其他改造类。其他自愿申请改造的理发店、茶楼等使

用瓶装液化石油气的商业用户。

以下场所不纳入本次改造范围：未取得卫生许可证、营业执

照等证照的场所；使用瓶装液化石油气的工业用户、居民用户；

不符合天然气管道（含 LNG瓶组管道供气）建设相关标准规范

的场所；其他不符合“瓶改管”“瓶改电”条件的。

三、工作内容

（一）按时推进完成。2024年 2月 25日前，全面完成摸底

排查、宣传动员、方案设计、工程预算等工作，建立改造清单台

账。2024年 5月 25日前，开展集中改造攻坚，完成重点改造类

场所的改造工作，同步推进有序改造类和其他改造场所改造工作。

2024 年 6 月底前，查漏补缺，评估验收，全面完成城镇改造任

务。

（二）加快实施改造。简化占道开挖、占用绿地等审批程序，

开辟绿色通道，加快完成改造项目涉及的行政许可事项。燃气、

供电企业切实按照优化营商环境要求，做好收费标准公示、报装

流程简化等工作，缩短改造时限，按期完成勘察设计、施工安装、

验收通气（电）等工作，同时加强施工过程的质量安全监督，确

保燃气、电力设施安全运行。

 — 4 —

（三）加强价费监管。区发改局、区市场监管局、区住建局

要分别履行价格监管部门责任和行业主管部门责任，督促燃气供

电企业规范安装工程费用，严格落实建筑区划红线外接入工程

“零费用”政策，不得将建筑区划红线外投资转嫁给用户，不得

收取或变相收取验收费、开户费、扩容费等已明令禁止的费用，

不得违背市场行情高估冒算改造费用。

四、申请流程、优惠政策及兑现程序

按照“政府奖补一点、鼓励企业承担一点、用户出资一点”

的方式筹措改造资金。鼓励管道燃气企业、供电企业先行垫付政

府奖补资金并通过减免勘察设计费、鉴定检测费，实行集中采购

材料、给予安装优惠等方式降低改造成本。用户根据各自情况选

择改造方式、改造内容，并承担相应的改造费用。管道天然气企

业要充分考虑改造用户的时间，尽量避免影响到用户的正常经营

时间段。

符合改造条件的用户，自 2023 年 8 月 8 日到 2024 年 6 月

30日期间向其所在的工商注册地的街道（社区）或乡镇提交“瓶

改管”或“瓶改电”申请、完成改造且通过竣工验收的，可享受

优惠政策。以上申请时间的认定，以街道（社区）或乡镇在申请

书签字盖章的时间为准。属地街道（社区）或乡镇在受理“瓶改

电”申请时，须对商业用户之前使用的液化石油气燃气灶数量进

行核实和认定，改造后购置的电热炊具数量原则上不超过现使用

燃气灶数量。

 — 5 —

（一）“瓶改管”申请流程

首先用户向属地镇（街道）提交申请，属地镇（街道）在收

到用户申请后应及时到用户经营场所进行现场核实是否应纳入

改造范围，并留好相关影像资料后在申请表上签字盖章。再由用

户向天然气企业提交天然气开通申请并缴纳燃气工程安装费用

（包含可燃气体报警装置安装费用），天然气企业确认核实并在

申请表上签字盖章。最后用户按序等待安装。

（二）“瓶改管”优惠政策

在规定时间内申请并完成“瓶改管”的用户，其燃气改造建

设费用（包含燃气泄漏安全保护装置的材料和安装费用），根据

燃气安装合同及开具的税票金额由政府奖补 40%、企业承担 30%、

用户承担 30%。

（三）“瓶改电”申请流程

首先用户向属地镇（街道）提交申请，属地镇（街道）在收

到用户申请后应及时到用户经营场所进行现场核实是否符合改

造政策，并留好相关影像资料后在申请表上签字盖章。再由用户

向雁江供电公司提交电力改造申请，供电公司确认核实是否需要

进行电力线路改造，并在申请表上签字盖章。涉及电力线路或供

电设备改造的，由供电公司及时按相关规定办理。

（四）“瓶改电”优惠政策

对实施了一户一表（以供电公司开户名为准）报装容量在

160KW 及以下的小微企业报装“零投资”，对表计及以前的改造由

 — 6 —

供电公司出资建设；对表计后内部线路改造建设费用由用户承担，更

换电热炊具等产生的费用由政府奖补一部分、用户出资一部分。

在规定时间内申请并完成“瓶改电”的用户，表计后改造费

用的奖补金额，根据自行购置电热炊具的电功率数，政府按 260

元/KW的标准进行奖补，补贴上限为 10000元/户。

（五）兑现程序

1．2023年 8月 8日至 2023年 12月 31日期间申请并完成

改造的用户，政府奖补资金兑付程序按《资阳市安全生产委员会

关于印发〈资阳市推进瓶装液化石油气商业用户“瓶改管”“瓶

改电”工作实施方案〉的通知》（资安委〔2023〕11号）执行。

2．2024年 1月 1日至 2024年 6月 30日期间完成改造的用

户，兑现程序如下：

（1）“瓶改管”的企业承担部分，由实施改造的燃气企业

在收取燃气安装费时按比例直接减免收取。政府奖补部分，由实

施改造的管道天然气企业先行垫付。改造完成后，由实施改造的

管道天然气企业于 2024年 6月 30日前将“瓶改管”申请表、燃

气安装合同、竣工验收资料、正式发票等相关资料提交其属地街

道（社区）或乡镇，街道（社区）或乡镇在一周内完成资料初审

和现场核实后，由区商务局、区住房城乡建设局在两周内完成资

料复核，并组建由区发改局、区住建局、区市场监管局联合组成

的抽查组，对改造工程金额 4万元及以上的全数检查，对改造工

程金额 4 万元以下的抽取 10%进行现场核实后将有关资料报送

 — 7 —

区财政局，区财政局应于 2024年 8月 31日前完成全部政府奖补

资金兑付。

（2）“瓶改电”的政府奖补资金，由改造用户于 2024年 6

月 30 日前将奖补资金申请表、购买电热炊具的正式发票、产品

合格证等申请资料提交其属地街道（社区）或乡镇，街道（社区）

或乡镇在一周内完成资料初审和现场核实后，将有关资料报属地

商务、经信部门复核，商务、经信部门在两周内完成资料复核，

并将有关资料报送当地财政部门，当地财政部门应于 2024 年 8

月 31日前完成全部政府奖补资金兑付。

3．雁江区的奖补资金除省级奖补资金外的部分由市、区财

政按各 50%的比例分摊。雁江区财政局按程序向改造用户全部兑

现发放奖补资金后，会同住房城乡建设、商务、经信等部门向市

财政局申请拨付市级财政应承担的奖补部分。

五、工作要求

（一）加强组织领导。实施“瓶改管”“瓶改电”工作是提

高燃气本质安全水平、降低人员密集场所安全风险、保障社会公

共安全和人民生命财产安全的重要途径，各级各有关部门及燃气、

电力企业要进一步深化思想认识，提高政治站位，主动履职尽责。

（二）落实工作责任。住房城乡建设部门负责牵头“瓶改管”

“瓶改电”工作的协调推进和宣传引导；督促燃气企业严格落实

主体责任，配合支持做好“瓶改管”“瓶改电”工作。应急管理

部门负责指导“瓶改管”“瓶改电”涉及安全生产工作。综合行

 — 8 —

政执法部门负责加强对经营性餐饮场所安全用气执法检查，促进

“瓶改管”“瓶改电”工作实施，确保安全用气环境。商务部门

负责引导符合条件的商业用户实施“瓶改管”“瓶改电”工作；

指导使用瓶装液化石油气的餐饮经营单位加强安全管理，落实安

全防范措施。市场监管部门负责配合商务部门做好商业用户实施

“瓶改管”“瓶改电”引导工作，做好燃气灶具及相关管材生产、

经营单位的产品质量监管，以及燃气工程安装市场收费行为监管。

对新开办餐饮企业在办理营业执照时告知相关用气要求。发展改

革部门加强供电供气行业收费政策解读，配合行业主管部门指导

燃气企业、电力公司依法依规对本次“瓶改管”“瓶改电”建设

安装工程收费合理定价，并以适当形式向社会公布本地区工程安

装平均收费水平，推动信息公开强化社会监督。公安部门负责依

法处理无理阻扰“瓶改管”“瓶改电”工作等违法行为。财政部

门负责做好本级本地区“瓶改管”“瓶改电”奖补资金兑付工作。

经信部门负责督促供电公司配合支持做好“瓶改电”工作。消防

救援部门负责依照职能对相关场所消防安全履行消防安全综合

监管职责。各镇（街道）负责按照本实施细则，做好属地“瓶改

管”“瓶改电”的宣传、组织、协调、推进和督促等工作。各管

道燃气企业、供电公司负责认真落实工程建设和供气、供电的安

全生产主体责任，抽调专人对接“瓶改管”“瓶改电”用户，及

时受理申请，简化报装程序，优化施工方案，降低改造成本，加

强改造施工质量和安全检查，做好工程验收移交，抓好改造后通

 — 9 —

气、通电等关键环节的安全监控，确保燃气、电力设施安全运行。

液化石油气企业负责加强对液化石油气用户用气条件的检查，对

《资阳市雁江区城镇燃气专班关于采取必要措施坚决消除隐患

的通知》（资雁燃专〔2023〕14 号）列出的不符合燃气安全使

用条件的场所，按程序采取必要措施。卫健、文广旅、教体、民

政、国资等部门按照各自职责，分别督促医疗卫生机构、星级饭

店、学校（培训机构）、民政服务机构、国有企业开展各行业厨

房或食堂“瓶改管”“瓶改电”工作。其他有关部门按照职能职

责和“三管三必须”要求狠抓工作落实。

（三）严格监督执法。按照“禁增量、减存量、强管控”的

原则，坚决查处在地下或者半地下建筑内、高层建筑内、公共用

餐区域和大中型商店建筑内等不安全环境放置、使用瓶装液化石

油气的违规行为。加大对液化石油气经营企业安全管理制度不健

全、气瓶管理不规范、“随送随检”未落实等违法违规行为的执

法力度。新开设餐饮等不得在不符合标准规范、风险较大场所使

用液化石油气。

（四）加强督办问责。区城镇燃气安全专项整治工作专班办

公室要加强督办通报，对于工作进展缓慢、推进不力、未在规定

时间内完成任务的，要予以通报批评，情节严重的由有关部门启

动问责。对应改未改的，一旦发生事故，严格倒查企业主体责任、

部门监管责任和属地管理责任。

（五）广泛宣传引导。充分利用电视、广播、报纸和微信、

 — 10 —

微博等载体，广泛宣传推行“瓶改管”“瓶改电”的优惠政策、

使用优势等，引导使用瓶装液化石油气的商业用户主动参与、积

极配合，推广示范应用成功经验，大力营造“业主皆知、用户皆

晓、示范带动”的良好氛围。要积极主动回应社会关切，把握正

确的舆论导向，做好舆情应对，确保“瓶改管”“瓶改电”工作

得到社会公众的积极支持。

本细则从发布之日起施行，有效期一年。

附件：1．雁江区液化石油气商业用户“瓶改管”申请表

      2．雁江区液化石油气商业用户“瓶改管”奖补资

金兑付表及清单

3．雁江区液化石油气商业用户“瓶改电”申请表

4．雁江区液化石油气商业用户“瓶改电”奖补资

金兑付表

5．各相关单位联系方式

1

 — 11 —

姓名：电话：

身份证号：

经营场所名称  营业执照名称

经营场所地址

实施改造类型
重点改造类（同时属于一瓶一灶类）

有序改造类

其他改造类

我是资阳市雁江区使用瓶装液化石油气的商业用户，现申请进行瓶改管，享受奖

补政策。承诺以后不再使用液化石油气。承诺以上信息和相关申请资料真实有效。承

诺人（签名并盖手印）：

申请资料核实和现场确认情况：

经对申请人提交的申请资料进行核实和到经营场所进行现场确认后，该用户

符合我区“瓶改管”优惠政策并已缴纳燃气工程安装费用。

镇（街道）确认人：管道燃气企业确认人：

（盖章）（盖章）

年月日年月日

2

 — 12 —

申请奖补资金资料确认情况：

公司共计（户）改造工程已完成，我司对申请表、天然气安装合同、竣工验

收资料、正式发票等相关资料进行审核，资料已齐全，现申请资金兑付。清单及资

料附后。

申请单位：镇（街道）初审意见：

（盖章）（盖章）

年月日年月日

住房城乡建设部门：商务部门：

（盖章）（盖章）

年月日年月日

财政部门：

（盖章）

年月日

 — 13 —

序

号
街道 经营场所名称 经营场所地址 营业执照名称 姓名 电话 总金额 发票金额

企业垫付

金额
备注

 — 14 —

3

姓名：电话：

身份证号：

经营场所名称  营业执照名称

经营场所地址

实施改造类型
重点改造类（同时属于一瓶一灶类）

有序改造类

其他改造类

使用气瓶数量
 是否需要电力线路

或供电设备改造
是否

我是资阳市雁江区使用瓶装液化石油气的商业用户，现申请进行瓶改电，享受

奖补政策。承诺以后不再使用液化石油气。承诺以上信息和相关申请资料真实有效。

承诺人（签名并盖手印）：

申请资料核实和现场确认情况：

经对申请人提交的申请资料进行核实和到经营场所进行现场确认后，该用户

符合我区“瓶改电”优惠政策。

镇（街道）确认人：电力企业确认人：

（盖章）（盖章）

年月日年月日

 — 15 —

4

姓名：开户行：本人银行卡号：

电话：身份证号：

申请奖补资金资料确认情况：

改造工程已完成，经对相关资料进行审核，该用户资料齐全。

镇（街道）确认人：电力企业确认人：

（盖章）（盖章）

年月日年月日

经科信部门：商务部门：

（盖章）（盖章）

年月日年月日

财政部门：

（盖章）

年月日

 — 16 —

5

/ /

“瓶改管”主管部门（住建） 028-26925635，18190336793

“瓶改电”主管部门（经信） 13982975476

区商务局 028-23055755 17738660909
三贤祠街道 028-26063691，15556328186
资溪街道 028-26598818，18982927982
莲花街道 028-26196108，17760582979
宝莲街道 028-26252426，18627050861
保和镇 028-26422200，13551711563
中和镇 18140498109
丹山镇 028-26593842，18228207070
祥符镇 028-26722175，15983246929
迎接镇 028-26592061，13568554471
丰裕镇 15928353332
小院镇 18784317370
东峰镇 18035081319
南津镇 15351392996
石岭镇 15196833982
堪嘉镇 13982978778
老君镇 13698325507

宝台镇 15908312233
伍隍镇 15984220168

资阳港华燃气有限公司 028-26200915
资阳市水务燃气有限责任公司 028-26282060，028-26610266
资阳市蜀能天然气有限公司 028-26927999
资阳中鑫天然气有限公司 028-26621000
资阳华盛燃气有限公司 028-26721137
资阳市实惠燃气有限公司 028-26741877，13330849177

资阳市东方燃气有限责任公司 028-26252008，13320841687

国网雁江电力公司 13551709822